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حجت گنابادی نژاد، جانشین رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر خراسان 
رضوی گفت: از ۱۵اسفند۱۴۰۲ لغایت ۱۴فروردین ماه جاری مجموعا 
۱۰میلیون و۴۱۸ هزار و ۳۱۵ نفر به خراســان رضوی و مشــهد سفر 
کرده اند. همچنین موج سوم ســفر به خراسان رضوی به پایان رسیده 
و براساس پیش بینی های صورت گرفته در پایان ماه مبارک رمضان و 

تعطیلات این ایام با موج چهارم سفر مواجه خواهیم بود.

ســی و یکمین دوره از نمایشــگاه قرآن کریم از اول تا چهاردهم 
فروردین۱۴۰۳ در مصلای تهران برپا شد. وزیر ارشاد در یازدهمین 
روز از فروردین از حضور ۲/۵  میلیون نفر بازدیدکننده در ۱۰شب 
اول سی  ویکمین نمایشگاه قرآن کریم خبر داد. این عدد در شب های 
پایانی نمایشــگاه که با حضور چشــمگیر مردم همراه بود به مرز 

۳میلیون نفر نزدیک شده است.

رضا نخجوانی، مدیرعامل شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران گفت: از 
۲۴اسفند سال گذشــته تا ۱۳فروردین ماه پس از فرودگاه مهرآباد، فرودگاه 
بین المللی مشهد با اعزام و پذیرش ۴۱۷هزارو۶۹۲ مسافر و ۳ هزارو۴۶ نشست 

و برخاست رتبه بعدی را در ترافیک فرودگاه های کشور از آن خود دارد.

همزمان با میلاد امام حسن مجتبی)ع( در نیمه ماه مبارک رمضان 
محفل قرآنی امام حسنی ها با حضور بیش از ۱۰۰هزار نفر از ایرانیان 
عاشق اهل بیت )ع( در اســتادیوم آزادی تهران برگزار شد. توزیع 
۱۵۰هزار پک افطار برای پذیرایی از مهمانان بزرگ ترین محفل 

قرآنی ایران در ورزشگاه آزادی ازجمله برنامه های این محفل بود.

در آخرین روزهای ســال۱۴۰۲ رضــا خوراکیان، 
مدیر عالی حرم مطهر رضوی از پیش بینی حضور 
۲میلیون و۳۰۰هزار نفر هنگام  تحویل سال در حرم 
مطهر رضوی خبر داد. شــمار حاضران در مراسم 

تحویل سال۱۴۰۲ دومیلیون نفر بوده است.

به مناسبت میلاد باسعادت امام حســن مجتبی)ع( در غروب 
هفتم فروردیــن ۱۴۰۳ - مصادف با نیمه مــاه رمضان، کیکی 
۲تنی به طول ۲۰۰متر در »افطار خونه طهران« واقع در پیاده راه 
بلوار کشاورز رونمایی شد. در این مراســم که با استقبال قابل 
توجه شهروندان مواجه شد، علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم  

حضور داشت.

شمار مسافران مشهد در تعطیلات نوروز1403

شمار بازدیدکنندگان از نمایشگاه قرآن کریم

شمار مسافران هوایی فرودگاه مشهد

شمار حاضران در محفل قرآنی امام حسنی ها

شمار حاضران تحویل سال درحرم رضوی 

کیک تولد امام حسن مجتبی ع در افطارخونه طهران بلوار کشاورز
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عددهای معنادار از دینداری مردم
آمار و ارقام نشان می دهد نیمه ابتدایی فروردین ماه۱۴۰۳جلوه دینداری جامعه ایرانی بود

نیمه ابتدایی فروردین1403جلوه گر نمودهایی از دینــداری جامعه ایران بود؛ از حضور قریب به  
10میلیون زائر در حرم امام هشــتم )ع(تا اجتماعات مذهبی در روزها و شب های به ماه مبارک 

رمضان.
علی ترابیگزارش

دبیر گروه فرهنگ شهر

سفره های افطار خانوادگی،  مجالس مناجات و جلسات قرآن از جلوه های دینداری بودند که قابل شمارش نیستند

جلوه های بی شمار دینداری در نوروز 1403

تعطیلات نوروز سال۱۴۰۳ به طور کامل 
با روزهای ماه مبــارک رمضان همزمان 
شــده بود. اجرای آیین های نوروزی در 
عین حفظ حرمت مــاه مبارک رمضان 
از ســوی مردم ایران از جمله جلوه های 
دینداری آنها بود که در هیچ آماری قابل 

شمارش نبود. 
آنچنان که اکثر مراســم دیــد و بازدید 
عیدانه در ســاعت های افطار تا ســحر 

انجام می شد.
در کنار این جلوه زیبا البته ســنت های 
مربوط به روز ۱۳فروردین و یا همان روز 

طبیعت  یکی دیگر از جلوه های دینداری 
جامعه ایران بــود؛ آنطور که پارک ها در 
ســاعت های پیش از افطار بــا خلوتی 
خاصی نسبت به سال های گذشته مواجه 
بــوده و اکثر مردم با افطــار در طبیعت 
ســاعت های عصرگاهی و شــبانگاهی 
 را بــرای روز ۱۳فروردیــن انتخــاب 

کرده اند.
حضــور در مراســم  مناجات خوانــی و 
جمع خوانی قرآن نیز با فرصت تعطیلات 
افزایش یافت که هنوز آمار دقیقی از آن 

مخابره نشده است.

بهترین زمان برای سفرنامه نویسی
۴ تجربه ای که در سفرنامه نویسی به شما کمک می کند

نوشــتن خاطرات سفر همواره جذاب اســت، همانطور که 
مطالعــه تجربه دیگــران از حضور در دیگر ســرزمین ها و 
گشت و گذار آنها می تواند همیشه مورد توجه باشد. سفرنامه 

از دیرباز یک گونه پرطرفدار در نثر فارسی بوده است.
در نیمه دوم فروردین که معمــولا به خاطر فاصله گرفتن از 
سبک زندگی ایام تعطیلات، انگار کش دار می شود، نوشتن 
خاطرات سفرهای نوروزی یکی از راه های سرگرم شدن است. 
در این راه خواندن تجربیات دیگران در سفرنامه نویسی قطعا 

می تواند راهگشا باشد.

نیم دانگ پیونگ یانگ
کتــاب ســفرنامه ای »نیــم دانــگ 
پیونگ یانگ« نوشته رضا امیرخانی، 
داســتان نویس معاصر، حاصل سفر او 
به کشور کره شمالی است که در ادبیات 
سیاســی جهان از این کشور به عنوان 

مرموزترین کشور جهان یاد می شود. 
امیرخانی در ســفر به کره شمالی 

تلاش دارد بــدون پیــش داوری این 
سرزمین را توصیف کند. کتاب فوق پر از جزئیات خواندنی 
است و وضعیت کره شمالی را نشان می دهد. نویسنده، پیونگ  
یانگ را شهری خاکستری می بیند که خوبی ها و بدی هایی 
دارد و به سیاهی توصیف رسانه های غربی نیست، اما دنیایی 

مرموز و اعجاب آور است.

هفت سفرنامه شمال
کتاب »هفت ســفرنامه شــمال« با 
پژوهــش و گــردآوری ســیدمهدی 
سیدقطبی از سوی انتشارات فرهنگ 
ایلیا منتشر شده اســت. در این کتاب 

برای نخستین بار یادداشت های سفر 
به خطه شمال ۴تن از روزنامه نگاران 

برجسته دوره پهلوی اول؛ احمد ملکی 
مدیر روزنامه ستاره، سیدحســین فاطمی سردبیر روزنامه 
باختر، ابوالحسن عمیدی نوری مدیر روزنامه داد و محسن 
شاملو سردبیر روزنامه ستاره گردآروی و تصحیح شده است.

ابن بطوطه 
کتــاب »ابــن بطوطه« اثــری به قلم 
محمدعلی موحد اســت کــه در آن 
اقدام به بازســازی و برجسته ســازی  
خواندنی تریــن  و  جذاب تریــن 
قسمت های ســفرنامه »ابن بطوطه« 
کرده اســت. ابن بطوطه کــه یکی از 

مشــهورترین جهانگردان تاریخ و 
سیاحی مراکشی بود، در سفرنامه 

خود شــرح گویا و زنــده ای از تاریخ 
و فرهنگ جهان اســلام را ارائه کرده و این ســند، یکی از 
معتبرترین مکتوباتی است که از قرن هشتم هجری قمری در 
دست ماست. او در سفرنامه خود زیر و بم جوامع اسلامی را در 

دوران خود بازگو می کند.

سفرنامه حاج سیاح 
کتاب »ســفرنامه حاج ســیاح« اثری 
اســت که به اهتمام علی دهباشــی 
گــردآوری و تدوین شــده و یکی از 
بهترین نمونه های ســفرنامه از جهت 
نــگارش و محتوا در ۲۰۰ســال اخیر 

به حســاب می آید. نویســنده این 
ســفرنامه که محمدعلی سیاح نام 

دارد، ۲دهه از زندگی خود را در خارج از 
ایران سپری کرد. او در طول سفر به نقاط گوناگونی سر می زد 
و سفرنامه حاج سیاح، شرح سفرهای او به شهرهای مختلف 
بلغارستان، ترکیه، مجارســتان، اتریش، فرانسه، انگلیس، 

یونان، سوئیس، روسیه و چندین کشور دیگر را در بردارد.

کوتاه تر از گزارشمعرفی کتاب

بشتابید برای استفاده از فرصت ها
حجت الاسلام و المســلمین ناصر رفیعی، کارشــناس مذهبی: عمر خود را با دقت خرج کنید. عمر مهم تر از 
درهم و دینار است. فرصت ها غنیمت هستند. بر استفاده از فرصت ها بشتابید پیش از آنکه برای آن غصه 

بخورید.

زمان راه اندازی سکوهای دائمی جدید عرضه لباس
 محمدمهــدی اســماعیلی، وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی:  ســکوهای دائمــی جدیــد عرضــه لبــاس تــا

 اردیبهشــت  ماه در سراســر کشــور راه اندازی می شــود. تاکنون در این زمینه کارگروه مدل و لباس تلاش های 
زیادی کرده اما توقعات خیلی بیشتر است.
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جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س( گفت: شب بیست ویکم از 
افطار تا سحر ورود بیش از ۱۴۰هزار خودرو ثبت شده و طبق برآوردهای آماری 
با احتساب کسانی که با مترو یا موتور مشرف شده بودند، بیش از ۴۵۰هزار نفر 
خود را به این مکان معنوی رسانده و ساعاتی از شــب قدر خود را کنار شهدا 
سپری کردند. وجود ۱۰مراسم احیا در ساعت های مختلف با سخنران و مداح 
متفاوت، سبب شده طول مدت تردد به بهشت زهرا)س( از افطار تا سحر ادامه 

داشته باشد.

شمار حاضران در مراسم شب قدر بهشت زهرا 450
هزار نفر

ابوالقاســم مقیمی، معاون اجتماعی، فرهنگــی و زیارتي 
اســتانداری قم گفت: در تعطیلات نــوروز، ۳۰۲هزارو۶۴۷ 
نفر در اســتان قم اســکان یافته اند که از این تعداد، اسکان 

۸۸هزارو۲۷۰ نفر در اقامتگاه های رسمی استان بوده است.

شمار زائران اسکان یافته در شهر قم 300
هزار

رضا خوراکیان، مدیر عالی حرم مطهر رضوی گفت: یک  میلیون و۳۰۰ 
افطــاری در ماه مبارک رمضــان توزیع خواهد شــد. از این تعداد 
۹۰۰هزار افطاری سبک و ۴۰۰هزار سفره رضوی است و طبق برنامه 
هر شب ۲هزارنفر افطاری به منازل مردم به عنوان همسایگان امام 

رضا)ع( توزیع خواهد شود.

علیرضا شــیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت های دینی شــهرداری تهران گفت: 
پیش بینی می شــود تا پایان ماه مبارک رمضان بیــش از ۵میلیون روزه دار 
تهرانی، روی ۱۴هزار سفره کریمانه مساجد آرمانی، افطار کنند. در این آمار 
بالغ بر ۵۰۰مسجد منتخب سطح تهران، در شب های ماه مبارک رمضان اقدام 

به توزیع افطاری ساده کرده اند.

شمار افطاری های ساده توزیع شده در مساجد تهرانشمار افطاری های توزیع شده در حرم رضوی

 مروری بر کتاب های
 تازه منتشرشده

  سی وپنجمین جلد از سری مجموعه »شخصیت های مانا« 
با محوریت زندگینامه مجتبی مینوی نوشــته علی تقوی 
به تازگی توسط انتشارات سوره مهر منتشر و روانه بازار نشر 

شده است.
  مجموعه چهارم از ویژه نامه سندنگار با عنوان »فلسطین؛ 
ســرزمین غصب شــده« به مناســبت روز جهانی قدس و 
پاسداشــت مقاومت مظلومانه و مقتدرانه ملت فلســطین 
به تازگی توسط سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران منتشر 

شده است.
  کتاب »سگال« نوشته احمد قیومی به تازگی توسط نشر 
آداش منتشر و روانه بازار نشر شده است. قیومی در این اثر 
دغدغه های خود را به ترتیب با اولویت بندی شرح داده است. 
او سپس نگاه های ممکنی را که می توان به یک مساله داشت 
بررسی و درنهایت دید خود را انتخاب کرده و وارد فاز بعدی 

شده است.
  کتاب »تروریست های یهودی« نوشــته عساف شارون، 
استاد دانشــگاه تل آویو به تازگی با ترجمه سیدرضا قزوینی 
غرابی توسط انتشارات به نشر )آستان قدس رضوی( منتشر 

و روانه بازار نشر شده است.
 کتاب۲جلدی »به اروند رسیدیم« شامل خاطرات جانباز 
کریم نصر اصفهانی، فرمانده تیپ قمر بنی هاشم)ع( پیش از 
پایان سال ۱۴۰۲ توسط مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس 

منتشر و به تازگی عرضه شده است.

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
 دوره کارگاه دانش افزایــی امامت و مهدویــت با اعطای 
مــدرک بین المللی بــه همت بنیــاد بین المللــی امامت 
و جامعه المصطفــی برگــزار می شــود. مهلــت ثبت نام تا 

۳۰فروردین ماه۱۴۰۳ بوده و این دوره ویژه برادران است.
  رضا آذریان، مدیر مرکز جامع مشاوره بنیاد کرامت رضوی، 
از ارائه خدمات مشاوره و روانشناختی به یک هزار نفر از زائران 
امام رئوف در حرم مطهر رضــوی همزمان با ایام  ماه مبارک 

رمضان خبر داد.
  نمایشگاه نقاشــی منوچهر موغاری به همراه کارهایی از 
اعظم فیضی با عنوان »بوی روستا«، در نگارخانه پردیسان 

فردوس برگزار می شود.
  باستان شناسان با کاوش در یونان یک مجسمه مرمرین 
۱۸۰۰ساله به شکل سر یکی از شــخصیت های اساطیری 

یونان باستان را کشف کردند.
 یک کودک نقاش ایرانی برگزیده بیست  و هفتمین مسابقه 
بین المللی نقاشی کودکان کشور مکزیک در سال ۲۰۲۳ شد.

 صد و شصت و پنجمین شــماره مجله خیمه در فروردین 
۱۴۰۳ منتشر شد؛ در این شماره به بررسی فیلم »مصلحت« 

و نقد »حسینیه معلی« پرداخته شده است.

 تازه های نشر

تیترخبر

عکس نوشت

اعتکاف رمضانی دهه هشتادی ها
اعتکاف رمضانی از ۱۶ تا ۱۸ فروردین در حرم مطهر امام 

رضا)ع( و از سوی آستان قدس رضوی برگزار شد.
روابط عمومــی  به گفتــه  مکرم دوســت، مســئول 
مؤسســه جوانــان آســتان قــدس رضــوی، بــرای 
حضــور در ایــن مراســم هــزاران نوجــوان دهــه 
کــه داشــتند  ثبت نــام  درخواســت   هشــتادی 

 دست آخر هزار و ۵۰نفر برای حضور در این مراسم انتخاب 
شدند.همین برنامه غیر از حرم مطهر رضوی در ۷ استان 
دیگر در شهرهای کرمان، شیراز، همدان، اراک، یزد، کرج 
و اهواز با حضور بیش از یک هــزار و ۴۰۰نفر از مخاطبان 
دهه هشتادی در برنامه های مؤسسه جوانان آستان قدس 

رضوی نیز تدارک دیده شده است.

تصویری که بالاخره به طور کامل منتشر شد
پــس از بــه شــهادت رســیدن شــهید محمدرضــا زاهــدی و 
جمعی از یارانش در حمله ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی، 
تصویر مربوط به وی، شهید حاج قاســم سلیمانی و شهید 
جهاد مغنیه به طور کامل منتشر شــد. پیش تر این تصویر 
به صورت پرتــره از شــهدای حاضــر در تصویر فراگیر شــده 
بود. ســردار محمدرضــا زاهدی از فرماندهان ارشــد ســپاه 
بود کــه در عصر دوشــنبه ۱۳ فروردیــن ۱۴۰۳ توســط رژیم 

صهیونیستی به شهادت رسید.
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